ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15.04.2021		   						               		 № 9          					             с. Волчиха

	О результатах                   оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2020 год

Заслушав и обсудив доклад начальника Отд МВД России по Волчихинскому району, подполковника полиции Адамца Е.Ю. о результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2020 год, решил:
1. Принять к сведению доклад начальника Отд МВД России по Волчихинскому району, подполковника полиции Адамца Е.Ю. о результатах оперативно-служебной деятельности Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2020 год (прилагается).

Председатель Волчихинского районного
Совета народных депутатов				                         В.Н. Артёменко

Приложение к решению Волчихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от __________№____

ДОКЛАД
начальника Отделения МВД России по Волчихинскому району
подполковника полиции Адамца Евгения Юрьевича
    «О результатах оперативно-служебной деятельности
Отделения МВД России по Волчихинскому району за 2020 год»

Уважаемые депутаты, присутствующие!

         В 2020 году сотрудники Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Волчихинскому району принимали организационные и практические меры, направленные на обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, пресечение правонарушений, профилактику и раскрытие преступлений, проведение мероприятий антитеррористической направленности на территории Волчихинского района.
        В отчетном периоде 2020 года отмечается незначительное увеличение общего числа зарегистрированных преступлений с 299 до 309, на 3,3%, в сравнении с 2019 годом. Число расследованных преступлений увеличилось на 8 преступлений, составило 169 в отчетном периоде, 161 в 2019 году,  количество уголовных дел, приостановленных по ст. 208 УПК РФ снизилось на 16, со 141 в 2019 году до 125 уголовных дел в отчетном периоде 2020 года. В результате процент расследованных преступлений составил 57,5%, в 2019  – 53,3%. Из категории особо тяжких, на учет поставлено 65 преступлений, в 2019 году таковых было 57, процент расследованных уголовных дел данной категории составил 44,2%.
           Рассматривая структуру преступности в районе, следует отметить, что за отчетный период допущено совершение 3 особо тяжких преступлений против личности - убийств, зарегистрировано 2 факта умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, все преступления раскрыты. Два преступления, связанные с  открытым хищением чужого имущества (грабеж).
Количество совершенных краж чужого имущества всех видов значительно сократилось и составило 117 преступлений (2019г. - 146), расследовано только 37,5%, квартирных краж значительно меньше, на учет поставлено 9 преступлений (2019г. - 21), расследовано 11,1% уголовных дел, количество преступлений, связанных с кражами из складов, баз и  магазинов сократилось на 2, на учет поставлено 1 преступление (2019г. - 3).
 В сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков, выявлено 7 преступлений, все связанные с хранением наркотического вещества – марихуана (2019г. - 9).
	 Всего сотрудниками всех служб Отделения МВД за отчетный период раскрыто 176 преступлений, на 13 преступлений больше 2019 года.
           В отчетном периоде зарегистрировано 162 преступления, категории по которым предварительное расследование обязательно (2019г. – 120), из них расследовано 54 уголовных дела (2019г. – 38), приостановлено  расследование по 92 уголовным делам (2019г. – 93), процент расследованных преступлений составил 37,0%.
В 2020 году снизилось количество уголовных дел, принятых к производству по делам по которым предварительное расследование не обязательно, со 179 в 2019 году до 147 в 2020 году. Расследовано 115 уголовных дел (2019г. – 123), приостановлено 33 уголовных дела (2019г. - 48), процент расследованных преступлений данной категории составил 77,7% (2019г. - 71,9%).
В отчетном периоде определенная работа проводилась сотрудниками Отделения МВД по выявлению и документированию преступлений экономической направленности. В результате на учет поставлено 4 преступления.
    Службой участковых уполномоченных полиции раскрыто 75 преступлений, выявлено 268 административных правонарушений.
В отчетном периоде зарегистрировано 12 ДТП (2019г. - 15), в которых два человека погибло, 12 получили ранения различной степени тяжести (2019г. - 19).
Сотрудниками Отд МВД на постоянной основе обеспечивается общественный порядок и безопасность граждан, находящихся в общественных местах и на улицах населенных пунктов района. Не допущено совершения резонансных правонарушений, разбойных нападений. В отчетном периоде на постоянной основе проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на пресечение, предотвращение и раскрытие преступлений, связанных и хищение древесины, в результате которых раскрыто 13 преступлений.
По итогам 2020 года силами служб и подразделений Отделения МВД России по Волчихинскому району удалось реализовать практические и управленческие меры, которые позволили в целом удержать оперативную обстановку в районе под контролем.

Начальник Отд МВД России
по Волчихинскому району,
подполковник полиции 							Е.Ю. Адамец